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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследование и обеспечение устойчивости пород в подземной выработке является

важнейшей научной и практической задачей горного дела. Решению данной задачи посвящены

многочисленные научные исследования. Однако по общему признанию единой работоспособной

теории устойчивости пород в выработке до настоящего времени не создано. Поэтому основным

инструментом проектировщиков являются рекомендации Строительных правил СП

(актуализированные версии бывших СНиП), которые изобилуют многочисленными и нередко

весьма неопределенными коэффициентами. В этой связи в самих СП прямо указывается на

необходимость дополнительных исследований факторов, определяющих устойчивость.

Для оценки напряженно-деформированного состояния (НДС) породных массивов в

настоящее время широко используется «метод конечных элементов», реализованный в

компьютерных моделях. Однако его использование адаптировано к упруго-линейному

представлению массива. Применительно к реальным породным массивам значительную роль с

точки зрения устойчивости играет их трещинная структура. Природные трещины представляют

собой фрактальные объекты. Поэтому адекватную информацию о геометрии и распределении

трещин может дать их анализ с позиций фрактальной геометрии.

Прогноз устойчивости основывается на соотношении функций НДС и разрушаемости

пород на контуре горной выработки, которые зависят от множества случайных независимых

факторов. В этой связи наиболее эффективным методом исследования данной функции является

статистическое моделирование, основанное на имитации состояния массива с учетом его

вероятностных характеристик (метод Монте-Карло).

В этой связи тема представленной диссертации, направленной на изучение указанных

аспектов, является актуальной.

Объект исследования – устойчивость скальных горных пород в трещиноватых породных

массивах, разрабатываемых подземным способом.

Предмет исследования – закономерности формирования функций напряженно-

деформированного состояния и разрушаемости горных пород в окрестности подземной

выработки.

Цель работы – повышение достоверности и надежности прогноза устойчивости горных

пород в подземных выработках в условиях трещиноватого породного массива.

Задачи исследований:

1. Исследование свойств горных пород, определяющих их разрушаемость на контуре

горных выработок.
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2. Оценка трещинной структуры горных пород и массивов с фрактальных позиций.

3. Разработка и реализация статистических моделей трещинной структуры горных пород.

4. Проектирование и исследований моделей концентрации напряжений на контуре

подземной выработки с помощью имитационного моделирования (метод Монте-Карло).

5. Исследование напряженно-деформированного состояния трещиноватого породного

массива методом конечных элементов.

6. Совершенствование методов прогноза устойчивости горных пород в подземной

выработке.

Основная идея работы заключается в установлении закономерностей формирования

функций НДС трещиноватого породного массива и его механических характеристик на основе

фрактальных представлений и их использования для прогноза устойчивости пород в подземной

выработке с вероятностных позиций.

Тема исследования соответствует п.п. 1, 4, 5 паспорта специальности 25.00.20.

Методы исследований: экспериментальное определение свойств горных пород и

статистическая оценка их результатов; имитационное (метод Монте-Карло) и математическое

(метод конечных элементов) моделирование трещиноватых пород и массивов. Анализ и

обобщение результатов производилось на основе теоретических положений физики твердого

тела (горных пород), геомеханики, фрактальной геометрии. Информационная база

исследования включает публикации в открытой печати материалов по рассматриваемым

проблемам, базу данных кафедры шахтного строительства УГГУ по свойствам и состоянию

горных пород Урала, результаты собственных расчетов и экспериментов.

Защищаемые научные положения:

1. Фрактальное представление трещинной структуры являются основой достоверного и

адекватного прогноза прочностных и деформационных характеристик горных пород и породных

массивов.

2. Прогноз напряженно-деформированного состояния осуществляется методом конечных

элементов, где трещинная структура породного массива учитывается (задается) статистическим

моделированием динамики смыкания трещин и дилатансии горных пород.

3. Оценка устойчивости горных пород в выработке производится по двум критериям:

определение вероятности вывалообразования по фрактальным характеристикам контура

выработки в проходке и расчет горного давления по схеме заданной деформации с учетом

реологии породного массива.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 Установлены закономерности развития и слияния трещин при нагружении горных пород,

динамику которых определяет параболическая функция фрактальной кластерной размерности
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трещинной структуры; начало лавинообразного роста дефектов вызывающего разрушение пород

(точка бифуркации) фиксируется пороговым значением корреляционной размерности (d2 = 1,75).

 Разработаны статистические компьютерные модели развития трещинной структуры

пород (метод Монте-Карло), основанные на алгоритме фрактального броуновского движения,

методе «срединных смещений» и вероятностной оценке траектории трещин (алгоритм Фосса).

 Обоснована методика определения площади контактов берегов трещин на базе

установленной зависимости изменения фрактальной размерности траектории трещин в процессе

деформации горных пород.

 Разработана модель и процедура определения дилатансии при сдвиге горных пород по

трещине, основанные на количественной оценке извилистости и шероховатости природных

трещин.

 Введен новый показатель – фрактальный коэффициент формы, характеризующий

концентрацию напряжений на контуре горной выработки.

 Обоснована вероятностная модель вывалообразования, отличающаяся представлением

подземной выработки как фрактального объекта.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций работы

обеспечивается: представительным объемом данных, полученных в ходе лабораторных

экспериментов и компьютерного моделирования, на основе которых сформулированы основные

выводы по работе; удовлетворительным (в пределах естественной вариации) сходимостью

аналитических и экспериментальных результатов прогноза устойчивости горных пород;

соответствием полученных рекомендаций фундаментальным положениям геомеханики и физики

разрушения горных пород.

Практическая значимость работы заключается в разработке методов и компьютерных

программ фрактального анализа трещинной структуры горных пород и формирования

напряжено-деформированного состояния породного массива, обеспечивающих достоверность и

надежность прогноза устойчивости пород в подземных выработках.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в лабораторных

исследованиях свойств горных пород и фрактальных характеристик трещинной структуры, в

разработке и реализации компьютерных моделей трещиноватого породного массива и метода

конечных элементов, в анализе результатов и получении основных выводов и рекомендаций

работы.

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались: на X Всероссийской молодежной научно-практической конференция «Проблемы

недропользования» - г. Екатеринбург, ИГД УрО РАН, 2016 г.; V Международной научно-

технической конференции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных и нерудных
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месторождений» - г. Екатеринбург, УГГУ, 2016 г.; VI Международной научно-технической

конференции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных и нерудных

месторождений» - г. Екатеринбург, УГГУ, 2017 г.; XII Все-российской молодежной научно-

практической конференция «Проблемы недропользования» - г. Екатеринбург, ИГД УрО РАН,

2018 г.; на V Международной конференции: «Проектирование, строительство и эксплуатация

комплексов подземных сооружений», - г. Екатеринбург, 2016 г.; на ежегодных молодежных

научно-практических конференциях Уральского государственного горного университета –

Екатеринбург (2013-2017 гг.).

Реализация результатов работы. Методика прогнозирования устойчивости

трещиноватых массивов в подземных выработках, включающая результаты исследования

свойств и состояния горных пород Юбилейного и Североуральских месторождений, методы и

компьютерные программы имитационного моделирования условий устойчивости переданы для

использования в организации: Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс»,

ООО «Научно-производственное объединение УГГУ».

Теоретические результаты анализа свойств и трещинной структуры горных пород,

компьютерные модели используются при чтении лекций, курсовом и дипломном

проектировании по дисциплинам «Геомеханика», «Моделирование физических процессов в

горном деле», «Физика горных пород», «Механика подземных сооружений».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 15 научных работах. Из

них 8 статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Объем и структура работы. Объем диссертации составляет 194 страницы

машинописного текста, включая 86 рисунков, и 13 таблиц. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка использованных источников из 163 наименований и приложения.

В главе 1 на основе анализа условий и методов прогноза устойчивости горных пород в

подземных выработках поставлена цель и обоснованы задачи исследований.

Глава 2 посвящена исследованию трещинной структуры и свойств горных пород Урала и

их массивов с фрактальных позиций.

В главе 3 описывается процедура разработки, реализации и анализа результатов

статистических моделей трещиноватых породных массивов.

Глава 4 содержит результаты исследования НДС методом конечных элементов на основе

представления породного массива как трещиноватой среды с разным типом ее структуры.

Глава 5 посвящена прогнозу устойчивости горных выработок на основе расчета по схемам


[…]


трещиноватых горных пород и массивов, имеющее существенное значение для проектирования

разработки месторождений полезных ископаемых.

При достижении поставленной цели и решении задач диссертационного исследования в

работе получены следующие основные научные и практические результаты:

1. На основании экспериментальных и модельных представлений установлены

закономерности формирования трещинной структуры горных пород, динамики их развития под

нагрузкой и разработаны методы фрактального анализа характеристик трещин на различных

уровнях иерархии.

2. Определены прочностные и деформационные характеристики горных пород и

трещиноватых породных массивов с учетом их нарушенности, влажности и масштабного

эффекта.

3. Разработаны статистические компьютерные модели трещинной структуры горных

пород, основанные законах фрактального броуновского движения и позволяющие в

вероятностном аспекте определять площадь контактов берегов трещин и дилатансию пород при

деформации массива.

4. Обоснована методика прогнозирования деформационных характеристик породного

массива с различной характеристикой их трещинной структуры: с системой параллельных

протяженных, хаотично ориентированных трещин и пересекающихся трещин, образующих

блочное строение массива.

5. Разработана конечно-элементная модель прогноза напряженно-деформированного

состояния (НДС) приконтурного массива с различным представлением его трещинной

структуры. Определены характеристики НДС для реальных условий разработки Юбилейного

месторождения.

6. На базе имитационной модели проходки выработок определена процедура

формирования вероятностного сечения выработки и определения коэффициента концентрации

напряжений на ее контуре с помощью фрактального коэффициента формы.

7. Сформирована модель вывалообразования на контуре выработок, основанная на оценке

НДС методом конечных элементов и характеристик неоднородности вмещающего массива,

полученных по разработанным методикам и компьютерным программам.

8. Разработана методика прогноза конвергенции подземных выработок на базе

определения функции напряженно-деформированного состояния и прочности породного

массива с различным типом их трещинной структуры. Определение и введение в модели
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реологических характеристик пород позволяет оценить смещение пород в выработку за время до

установки крепи.

9. Разработанный комплекс методик, статистических моделей и компьютерных программ

передан к использованию Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс», ООО

«Научно-производственное объединение УГГУ».
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Приложение 1

П1. Процедура определения НДС трещиноватого породного массива в программной

среде «Plaxis 3D Tunnel»

Процедура определения состоит из следующих шагов:

1) создание геометрической модели;

2) задание начальных и граничных условий;

3) расчет;

4) получение результатов.

Геометрическая модель создается в соответствии с общепринятым подходом: создаем не

весь массив, а только ту его часть где сказывается влияние выработанного пространства.

Остальную его часть заменяем на соответствующий «пригруз» модели (рисунок П1.1).

Рисунок П1.1 – геометрическая модель массива с пригрузом

После создания геометрической модели необходимо задать начальные и граничные

условия. При моделировании НДС трещиноватых породных массивов все их природное

многообразие представим массивами с тремя типами трещиноватости:

 Массив с протяженными параллельными трещинами;

 Массив с выраженным блочным строением;

 Массив с хаотично ориентированными трещинами.
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Для моделирования из поведения по средствам МКЭ определяются их прочностные и

деформационные характеристики. Данные характеристики определяются по дополненной

методике К.В. Руппенейта.

Для параллельных трещин упругие характеристики массива вычисляются по следующим

формулам. Для зияющих трещин:

Модуль упругости по вертикальному направлению:
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Модуль упругости по горизонтальному направлению:
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Модули сдвига:
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Коэффициент Пуассона:
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Здесь ηi – геометрическая характеристика i-й системы трещин; Е и ν – модуль упругости

и коэффициент Пуассона слагающих массив горных пород.

При малых нагрузках, когда деформацией контактирующих выступов можно пренебречь:
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где δ – средняя ширина раскрытия трещины; ξ – относительная площадь контактов; h – толщина

слоя ненарушенного материала, приходящегося на данную трещину; может быть принята как

расстояние между трещинами.

При больших нагрузках следует учитывать деформацию выступов. Тогда:
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Для заполненных трещин:
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Если заполнитель достаточно твердый или нагрузка прикладывается с большой скоростью

(удар, взрыв), то
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где Е3 – модуль деформации материала заполнителя.

Если материал заполнителя рыхлый с высокой пористостью:
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где Δδ(σ) – экспериментально установленная зависимость деформации материала

заполнителя с ростом напряжений σ.

После чего полученные данные подаются на вход программы.

После задания начальных и граничных условий переходим в расчетный модуль, где

создаем фазы расчета и производим расчет (рисунок П1.2).

Рисунок П.1.2 – Окно расчетного модуля
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После производства расчетов программа выдает изображение сетки конечных элементов,

показывающих деформацию пород в окрестности выработки (рисунок П1.3) и градуированную

в цвете картину распределения напряжений (рисунок П1.4).

Рисунок П1.3 – Деформационная сетка

Рисунок П1.4 – Модель с проградуированной шкалой напряжений

в цветовых оттенках
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Для того чтобы снять напряжения необходимо провести сечение (вертикальное,

горизонтальное или наклонное) в соответствии с требуемыми условиями задачи. В появившемся

окне представлена эпюра напряжений (рисунок П1.5).

Рисунок П1.5 – Диаграмма напряжений на контуре выработки

После соответствующей команды в открывшемся окне (рисунок П1.6) фиксируются

численные координаты секущей со значениями напряжений.

Рисунок П1.6 – Табличное представление напряжений в программе «Plaxis»
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Данные с помощью специальной программы транслируются в систему электронных

таблиц Microsoft Excel (рисунок П1.7) для построения соответствующих эпюр напряжений

(рисунок П1.8) и деформаций.

Рисунок П1.7 – Табличное представление значений напряжений и деформаций

Рисунок П1.8 – Эпюра вертикальных напряжений на контуре выработки