ОТЗЫВ

официального оппонента Аксёнова Анатолия Аркадьевича
на диссертационную работу Прищепы Дмитрия Вячеславовича
«Исследование устойчивости подземных выработок на основе
статистического моделирования трещиноватых породных массивов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная
аэрология и горная теплофизика

Анализ диссертационной работы, автореферата и научных публикаций
автора позволяет сделать следующее заключение.

1. Актуальность темы.

Задача прогноза и обеспечения устойчивости подземных выработок
является важнейшей частью геомеханического обоснования проектирования
эффективной и безопасной технологии разработки месторождений полезных
ископаемых. Решение задачи осложняется для условий проходки выработок
в трещиноватых породных массивах. В общем случае устойчивость
выработок определяется соотношением действующих напряжений и
прочности законтурного массива.

Прогноз напряженно-деформированного состояния (НДС) породных
массивов в настоящее время осуществляется, как правило, методом конечных
элементов (МКЭ) с помощью достаточно мощных компьютерных программ.
Однако начальные и граничные условия реализации таких программ не
отражают реальную трещинную структуру природных массивов и сложную
геометрию сооружаемых с помощью буровзрывных работ подземных
выработок. Это же в полной мере относится к заданию прочностных и
деформационных характеристик трещиноватого массива. Чрезвычайная
изменчивость свойств и трещинной структуры реальных массивов требует
вероятностного рассмотрения данных аспектов, наиболее эффективным
средством которого является статистическое моделирование.

Представленная работа, посвященная изучению указанных вопросов,
определяет актуальность темы диссертационного исследования.

2. Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация Д. В. Прищепы состоит из введения, пяти глав,
заключения и приложения, изложенных на 194 страницах машинописного
текста, включая 86 рисунков и 13 таблиц.

Во введении отражены основные положения защищаемой диссертации.

Первая глава посвящена анализу современного состояния изученности
проблемы прогноза и обеспечения устойчивости подземных выработок.
Обосновывается цель и задачи исследований.

Вторая глава содержит процедуру и результаты исследований свойств, трещинной структуры и состояния горных пород и породных массивов.

В третьей главе дается математическое обоснование и структура статистических моделей породных массивов и подземных выработок, включая модели дилатансии и формирования контура выработок, сооружаемых буровзрывным способом.

В четвертой главе формируется база компьютерных программ реализации метода конечных элементов применительно к различным типам трещинной структуры породных массивов и их характеристик.

Пятая глава посвящена разработке методик прогноза устойчивости подземных выработок, ориентированных на схемы расчета по заданным нагрузкам и заданным деформациям.

В заключении сформулированы основные выводы и рекомендации диссертационного исследования.

К достоинствам представленной работы следует отнести грамотную постановку цели и задач исследования, логически стройное и непротиворечивое построение текста диссертации, ясный и стилистически грамотный стиль изложения, хорошее графическое оформление результатов.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Полученные в диссертации научные результаты обоснованы статистически достаточным объемом экспериментальных данных, корректной постановкой и результатами статистического моделирования характеристик породных массивов и подземных выработок, использованием метода конечных элементов для прогноза НДС трещиноватых породных массивов. Начальные и граничные условия компьютерной программы МКЭ обоснованы экспериментальными и полученными по результатам моделирования представлениями характеристик системы «массив – горная выработка» на основе исследования их фрактальных характеристик.

Таким образом, каждое из научных положений выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, основано на теоретических и экспериментальных результатах, что позволяет констатировать их достаточно высокую степень обоснованности.

4. Достоверность и новизна научных положений, выводов и результатов

Достоверность результатов работы подтверждается: достаточным соответствием (в пределах естественной изменчивости) результатов теоретических и модельных представлений свойств трещиноватых пород и характеристик подземных выработок опытным данным; использованием фрактальных оценок геометрии трещин и контура выработок; заданием в программах расчета НДС методом конечных элементов характеристик

массива, отражающих его реальную трещинную структуру; непротиворечивостью выводов и рекомендаций работы фундаментальным положениям физики горных пород и геомеханики.

Новизна полученных результатов состоит в следующем:

* Установлены закономерности формирования трещинной структуры пород и массивов, объективность которых обусловлена исследованиями их фрактальных характеристик.

* Определены прочностные и деформационные характеристики породных массивов, учитывающие геометрические характеристики трещин.

* Разработаны статистические модели дилатансии горных пород и формирования контура выработок в проходке, отличающиеся фрактальными представлениями указанных объектов.

* Предложен новый показатель «фрактальный коэффициент формы» подземной выработки, позволяющий оценивать коэффициент концентрации напряжений на ее конуре.

* Разработаны методики прогноза устойчивости горных пород в подземной выработке, отличающиеся учетом указанных выше закономерностей.

5. Значимость для науки и практики результатов диссертационного исследования

Научная ценность работы состоит в установлении закономерностей формирования напряженно-деформированного состояния трещиноватых породных массивов, их свойств и состояния, основанном на комплексном использовании основных положений фрактальной геометрии.

Практическая значимость исследований заключается в разработке компьютерных статистических моделей дилатансии горных пород и формирования контура подземных выработок, являющихся базой методик прогноза устойчивости горных пород в подземной выработке.

6. Замечания по диссертации и автореферату

1. В разделе 1.5 указывается на отсутствие теоретических схем расчета НДС, кроме как с помощью методов моделирования. Такие схемы расчетов НДС приведены в работах И.М. Петухова и др. «Геодинамика недр» 1999 г.в. «Расчетные методы в механике горных ударов и выбросов» 1992 г.в.

2. На сколько обосновано использовать при расчете фрактального коэффициента формы K_f коэффициент формы минеральных зерен K_s . В работе не приведены сравнительные результаты расчетов этих коэффициентов.

3. Для Юбилейного месторождения установлены компоненты напряжений характерные для литостатики со ссылкой на работу Лизункина М.В. для Стрельцовского рудного поля (стр. 95). А по определениям ряда институтов для Юбилейного месторождения однозначно принято тектоническое поле напряжений, при котором наибольшая горизонтальная компонента превышает вертикальную в 2 раза.

4. На глубинах ведения горных работ СУБРа и Юбилейного месторождения максимум напряжений в выработках находится за контуром, в зоне опорного давления а эпюры, полученные при моделировании (рис.4.4.2), учитывают напряженное состояние при чисто упругом деформировании, с коэффициентом концентрации на контуре. Реальный коэффициент концентрации на контуре будет ниже.

Приведенные замечания носят частный характер и не отражаются на основных выводах и рекомендациях работы.

7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

В диссертации на основе выполненных автором аналитических и экспериментальных исследований дано новое решение научно-практической задачи прогноза устойчивости трещиноватых горных пород и массивов, имеющее существенное значение для проектирования разработки месторождений полезных ископаемых.

Основные результаты диссертации достаточно полно отражены в публикациях автора.

Автореферат полностью соответствует содержанию, основным идеям и выводам диссертации.

Результаты диссертационной работы прошли достаточную апробацию на международных и российских научных конференциях и опубликованы в 15 научных трудах соискателя.

Диссертация соответствует требованиям Положения о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней и присвоения ученых званий. По совокупности представленных исследований ее автор, Прищепа Дмитрий Вячеславович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрология и горная теплофизика»

Директор Уральского филиала
АО «ВНИМИ»,
кандидат технических наук

Акसेнов Анатолий Аркадьевич

Согласен на обработку персональных данных

Адрес: 620062, г. Екатеринбург, ул. Чебышева, д 6, тел. 8 (343) 375-71-25
E-mail: gurvnimi@yandex.ru

Подпись А. А. Аксенова заверяю:
начальник отдела кадров
Уральского филиала АО «ВНИМИ»

Н.Я. Попова